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fotohádanka Dnes naša otázka znie: 
VIETE, KDE JE TO?
Ak poznáte správnu odpoveď na dnešnú fotohádanku, 
napíšte nám ju a zaradíme vás do žrebovania. Víťaza od-
meníme, preto nezabudnite v odpovedi uviesť svoje meno 
a adresu pracoviska.

SPRÁVNA ODPOVEĎ SEPTEMBROVEJ FOTOHÁDANKY JE:
ŽST Plešivec.
VÍŤAZKOU SA STALA A VECNÚ CENU ZÍSKAVA:
Ľubomíra POTOCKÁ z Rožňavy.

BLAHOŽELÁME!

Z REDAKČNEJ POŠTY 16
Úspešná futbalová 
reprezentácia 
v Ženeve
Futbalový klub slovenských železničiarov sa v dňoch 
8. až 10. septembra 2017 zúčastnil tradičného medzi-
národného turnaja Challenge Mastronardi, za účasti zá-
stupcov železničných dráh Česka, Rakúska, Švajčiarska, 
Belgicka, Francúzska, Talianska, Anglicka a Eurostáru. 
Turnaj tento rok organizovali zástupcovia Švajčiarskych 
železníc, uskutočnil sa v Ženeve. Naši futbalisti obsadili 
krásne 3. miesto, celkovým víťazom sa stalo Česko. 

Miroslav Capek, prezident FKSŽ
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Od konca septembra môžu návštevníci železničnej stanice v Starej Turej obdivovať 
množstvo zachránených a zreštaurovaných železničných exponátov v Železnič-
nom múzeu, ktoré otvorili vďaka miestnym nadšencom. Okrem Viliama Matušku, 
prednostu tejto staničky, sa tomu tešia aj ďalší členovia z Občianskeho združenia 
Železničné múzeum Stará Turá, vďaka ktorým sa otvorenie podarilo. Je to výsledok 
ich dlhoročnej dobrovoľnej činnosti.

Deti zo súkromnej materskej školy na Hviezdoslavovej ulici v Zlatých Moravciach 
našim kolegom zo železničnej stanice v Zlatých Moravciach pripravili pri príležitosti 
Dňa železničiarov milé prekvapenie.

Kreslenie je jej hobby od detstva a aj preto sa rozhodla, že svoj talent využije a ukáže aj na železnici. Reč je o Barbore Gábo-
rovej, ktorá je od októbra minulého roku absolventkou v administratíve na ÚIVP, IV v Žiline. Svoju absolventskú prax spestrila 
ako absolventka Pedagogickej fakulty UMB v Banskej Bystrici (kde študovala okrem psychológie aj výtvarnú výchovu) tým, 
že pomáha lektorom pripravovať podklady na školenia a skúšky.

Oživili technickú železničnú históriu

Ďakujeme za krásny darček

Výtvarné umenie v symbióze so železnicou

Technickú históriu zhromažďujú títo nad-
šenci železníc už od roku 2006. Vo svojom 
voľnom čase opravujú, reštaurujú, a tak 
uchovávajú pre budúce generácie množstvo 

Detičky z uvedenej škôlky si na stanicu pri-
šli pozrieť vláčiky a priniesli železničiarom 
krásny obrázok. Domáci to vnímali ako veľmi 
milé a príjemné gesto. „Rozžiarené očká, 
obrovská radosť a ešte väčší džavot a nad-
šenie nepotrebujú ďalší komentár,“ svorne 
sa zhodli zlatomoravskí železničiari. A veria, 
že možno práve z týchto malých nadšencov 
vyrastú veľkí železničiari. (red)

exponátov. Vďaka nim sa podarilo zrekon-
štruovať aj budovu stanice, ktorej vzhľad je 
vernou kópiou stavby z roku 1928. Posled-
ný septembrový deň otvorili prvú expozíciu 
múzea - Dopravný úrad (dopravná kance-
lária) v miestnosti bývalej čakárne. Expo-
zícia je kompletne vybavená zariadením 
a predmetmi, ktoré používali zamestnanci 
pri výkone dopravnej služby v období 20. 
a 30. rokov 20. storočia. Súčasťou otvorenia 
bol výklad histórie aj s ukážkou obsluhy 
daných zariadení. Do prevádzky uviedli aj 
reštaurátorskú dielňu a kanceláriu pred-
nostu múzea v staničnom sklade na rampe, 
kde je dobové a súčasné zariadenie dielne, 

v ktorej zastarané prístroje z prevádzky 
dostávajú charakter výstavného exponátu. 
Sú tu aj rozmerné exponáty v pôvodnom 
a obnovenom vzhľade. Súčasťou sprievod-
ného programu bola 30. septembra aj jazda 
historických vlakov na trati Stará Turá - 
Myjava a Stará Turá - Nové Mesto nad Vá-
hom, jazdy unikátneho motorového vlaku 
na trati Veselí nad Moravou - Nové Mesto 
nad Váhom, jazda na koľajových drezinách, 
digitálna prezentácia historických fotografií 
a kultúrny program.

(sch), foto: FB 

„Som nesmierne rada, že som aj na 
železnici mohla byť trošku kreatívna 
a nápomocná,“ priznáva Barbora. Svoje 
nadanie ukázala pri nástenných maľbách 
v priestoroch inštitútu a žilinskej železnič-

Maľby schematických zobrazení, napr. koľajiska, 
strojov a vlakovej mechaniky v učebniach IV v Žili-
ne pomáhajú lektorom pri výklade učebnej látky.

Čakáreň železničnej stanice zdobí Farský kostol, 
charakteristický pre Žilinu.

nej stanice. Konkrétne ide o maľby schema-
tických zobrazení, napr. koľajiska, strojov 
a vlakovej mechaniky v učebniach, ktoré 
pomáhajú lektorom pri výklade učebnej 
látky. V priestoroch zborovne a čakárne 

železničnej stanice sa autorka venovala 
viac estetizujúcim motívom. 

(sch), foto: archív Barbory Gáborovej
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Krajší a kultúrnejší je predovšetkým predstaničný priestor pred 
banskobystrickou železničnou stanicou a minulosťou je aj cha-
otické parkovanie automobilov pred ňou. Ďalšie výhody novej 
výstavby zrátala samotná prednostka tejto železničnej stanice. 
„Vyriešilo sa niekoľko problémov. Napríklad prístup náhrad-
nej autobusovej dopravy, pre ktorú sú vyhradené nové miesta 
pre autobusy na komunikácii v obslužnej zóne autobusovej 
stanice. Boli vybudované uzamykateľné prístrešky pre veľko-
objemové kontajnery na komunálny odpad. V neposlednom 
rade bola komplexne zrekonštruovaná plocha predstaničné-
ho priestranstva, výtlky a jamy nahradila zámková dlažba, 

Netradičná výstava v Dolnom Smokovci

Moderná autobusová stanica  
prospela aj železnici

Nemusíte vstupovať do jej priestorov. Stačí sa pozerať z vonkajška alebo 
nahliadnuť do vnútra cez okná. 

Netradičná výstava sa nachádza v priestoroch bývalej zastávky v Dolnom 
Smokovci. 

Zastávka v Dolnom Smokovci sa zmenila na netradičný kultúrny 
stánok. Za všetkým stojí Občianske združenie Banská St a nica 
a dvaja švajčiarski umelci Taiyo Onorato a Nico Krebs. V bývalej 
čakárni zastávky TEŽ Dolný Smokovec vytvorili netradičný vesmír, 
do ktorého môžu návštevníci nahliadnuť do konca októbra. Umelci 
pri svojej práci využívali fotografickú techniku bez fotografického 

Výstavba dlhoočakávanej modernej autobusovej stanice 
v Banskej Bystrici priniesla, po septembrovom otvorení, obrov-
skú zmenu nielen cestujúcim autobusmi. Pozitívne ovplyvnila 
aj železnicu. 

Banská Bystrica čakala viac ako 30 rokov na to, aby atrapa bývalej nedo-
stavanej autobusovej stanice zmizla. Tá nová stála približne 22 mil. € a od 
prvých stavebných prác až po otvorenie prešli tri roky. 

...a po dostavbe modernej autobusovej stanice Vlak Bus Shopping Terminal.

Predstaničný priestor pred výstavbou.

prístroja, aby dosiahli svoj umelecký zámer. Odvážny umelecký 
prejav je aj na sklených častiach okien, ktoré sa stali akýmsi plát-
nom dvoch umelcov. Výstava s názvom Medzinárodná vesmírna 
stanica je voľne prístupná kedykoľvek, pohľadom cez okná do 
bývalej čakárne - podľa zámeru výstredných umelcov. 

(ika), foto: Banská St a nica

lavičky, stromy a okrasná zeleň, čo určite pozitívne vnímajú 
nielen cestujúci, ale aj obyvatelia Banskej Bystrice,“ povedala 
Jarmila Kornietová, prednostka ŽST Banská Bystrica.

(ika), foto: autorka



Historická fotografi a z výstavby tunela. S razením spodnej smerovej štôlne 

sa začalo v roku 1939.                                                                    Zdroj: archív MDC

Tunel Nemcovce tvorí 56 tunelových pásov s 9 dvojicami bezpečnostných výklenkov.

Na stavbe 450 metrov dlhého tunela sa podľa dostupných 
údajov zúčastňovalo 280 robotníkov pracujúcich v troch 
zmenách a ich práca bola v dôsledku nepriaznivého 
terénu veľmi namáhavá. Tunel vznikol v súvislosti so 
stavbou trate Prešov – Strážske, zrealizovanej v krátkom 
období vojnového slovenského štátu. Leží pod Petíčskym 
sedlom medzi stanicami Lipníky a Hanušovce nad Top-
ľou. Dokončený bol v roku 1943, jeho smerová štôlňa 
bola prerazená 4.12.1940, na pamätný deň sv. Barbory. 
Stavbu realizovala fi rma Lanna v pomerne náročných 
geologických pomeroch. V roku 1940 sa tu počas razenia 
smerovej štôlne dokonca narazilo na kamenné uhlie. Pred 
skončením druhej svetovej vojny bol tunel, podobne ako 
celá trať, ustupujúcim nemeckým vojskom zničený - bol 
zavalený, pričom sa v teréne nad tunelom objavili dva 
veľké lieviky. V júni 1984 bol tunel zaradený do Ústred-
ného zoznamu kultúrnych pamiatok a v roku 2001 bol 
podstatne zrekonštruovaný. 

(iva), foto: SŽTS OR KE

Nemcovský tunel 
Pod názvom tunel Chmeľov je tento objekt uvedený 
v zozname kultúrnych pamiatok (podľa katastrálne-
ho územia obce Chmeľov, v ktorom sa nachádza), no 
železničiari tento tunel poznajú pod názvom Nemcov-
ský tunel. Svoje železničiarske meno dostal podľa 
blízkej stanice Nemcovce (dnes Lipníky) a nachádza 
sa na trati Kapušany pri Prešove - Strážske, medzi 
obcami Nemcovce a Chmeľov. 


